
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060500066

66

Nº 107, sexta-feira, 5 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARÁ

CAMPUS ITAITUBA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158567

Nº Processo: 23051010701202017. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos para os
laboratórios Interdisciplinares e de Água e Solos, ao uso em aulas práticas e atividades de
ensino, pesquisa e extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará
- Campus Itaituba.. Total de Itens Licitados: 135. Edital: 05/06/2020 das 09h00 às 12h00.
Endereço: Av.universitario S/n - Bairro Maria Magdalena - Itaituba/pa, - Itaituba/PA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158567-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 05/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDALMI RODRIGUES DA SILVA
Chefe do Setor de Compras

(SIASGnet - 03/06/2020) 158567-26416-2019NE800014
CAMPUS CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA

EXTRATO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 2/2017

Nº Processo: 23051001434201783. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE -
EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado: 14151000000105. Contratado :
C & S VIGILANCIA E SEGURANCA -PATRIMONIAL LTDA. Objeto: Rescisão amigável referente
a prestação de serviços de vigilância patrimonial armada no campus Conceição do Araguaia
do IFPA. Fundamento Legal: Art. 78, item XII, lei 8.666/93 e suas alterações. Data de
Rescisão: 01/06/2020 .

(SICON - 04/06/2020) 158509-26416-2020NE800031

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA
P A R A Í BA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381000431202096.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 17392053000106. Contratado : PLENITUDE SEG U R A N C A
PRIVADA LTDA.-.Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação de serviços de
Vigilância e SegurançaArmada nas dependências e instalações do CampusAvançado de
Areia do IFPB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/05/2020 a 18/05/2021. Valor
Total: R$84.876,96. Fonte: 8100000000 - 2020NE800047. Data de Assinatura:
18/05/2020.

(SICON - 04/06/2020) 158138-26417-2020NE800000

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2020 - UASG 158138

Nº Processo: 23381000431202096.
PREGÃO SRP Nº 1/2020. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA_PARAÍBA. CNPJ Contratado: 27189662000108. Contratado : INOV A R
SERVICOS CORPORATIVOS LTDA-.Objeto: Contratação de empresa especializada naprestação
de serviços de Controle, operação efiscalização de Portarias e Edifícios nas dependências e
instalações do Campus Avançado de Areia do IFPB. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 18/05/2020 a 18/05/2021. Valor Total: R$58.293,12. Fonte: 8100000000 -
2020NE800048. Data de Assinatura: 18/05/2020.

(SICON - 04/06/2020) 158138-26417-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158138

Número do Contrato: 19/2016.
Nº Processo: 23381001048201679.
INEXIGIBILIDADE Nº 4/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DA. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato original por
mais 12 meses, em observância ao art. 57, inciso II da Lei 8.666/93, bem comopromover
a supressão de 25% sobre o valor atua-lizado do contrato, conforme disposto no art. 65,
inciso I, alínea b, da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 28/03/2020
a 28/03/2021. Valor Total: R$52.500,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800030. Data de
Assinatura: 20/03/2020.

(SICON - 04/06/2020) 158138-26417-2020NE800000
CAMPUS CAMPINA GRANDE

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2020

A Comissão Especial de Licitação do IFPB Campus Campina Grande torna público o
resultado da Tomada de Preços 01/2020. Empresas habilitadas: BR Serviços Eireli ME;
Construtora SBG Eireli ME; PBFort Construções Eireli; GSM Construções e Serviço LTDA;
Santenge Engenharia e Serviço EPP; Btech Engenharia LTDA; Construtora Azevedo LTDA;
CBA Construções LTDA; Multi Construções Eireli; R&M Construtora Eireli; AHIH Engenharia
e Consultoria. Ficam as empresas convocadas para reunião de abertura dos envelopes de
propostas que acontecerá no dia 12/06/2020, na sala de reunião da CEL do IFPB Campus
Campina Grande.

SILVAN FREIRE DA CUNHA
Membro da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 04/06/2020) 158281-26417-2020NE800003

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2020 - UASG 158009

Nº Processo: 23411000096201564 . Objeto: Complemento para o pagamento de
serviços de fornecimento de água e esgoto para o exercício de 2020 -
DSEaD/IFPR Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Previsão legal. Declaração de
Inexigibilidade em 03/06/2020. ADRIANO MARCOS FUZARO. Diretor de
Planejamento Dsead. Ratificação em 03/06/2020. MARCOS ANTONIO BARBOSA.
Ordenador de Despesa Dsead. Valor Global: R$ 36.000,00. CNPJ CONTRATADA
: 76.484.013/0001-45 COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARANA SANEPAR.

(SIDEC - 04/06/2020) 158009-26432-2019NE800007

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE RESCISÃO

Concessão de uso N° 01/2019-Pitanga. Processo nº 23411.000672/2019-05. Cedente:
Campus Pitanga do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Paraná - UASG
158009 (CNPJ nº 10.652.179/0001-15). Cessionária: Carlos Gonçalves dos Santos
79363040968 (CNPJ nº 27.266.425/0001-01). Objeto: rescisão unilateral. Fundamento legal:
art. 58, II, art. 77, art. 78, incisos I, II, VII, e do art. 79, I da Lei 8666/1993, Cláusula 11ª do
Termo de Concessão de uso N° 01/2019-Pitanga, Decisão Administrativa nº
02/2020/Campus Pitanga. Data de Rescisão: 29/04/2020.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158465

Número do Contrato: 4/2018.
Nº Processo: 23298000018201775.
PREGÃO SRP Nº 2/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado: 10878081000180. Contratado : PORTOCALLE CO M E R C I O
E SERVICOS -GERAIS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 meses,
mantida as demais cláusulas e condições contratuais. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 01/06/2020 a 01/06/2021. Data de Assinatura: 01/06/2020.

(SICON - 04/06/2020) 158465-26418-2020NE800001
CAMPUS ABREU E LIMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 155341

Nº Processo: 23734021376201997. Objeto: Contratação de empresa especializada em
serviço de vigilância armada.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 05/06/2020 das 08h00 às
12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua Jaguaribe, S/n, Alto da Bela Vista - Abreu e
Lima/PE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/155341-5-00002-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 05/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 18/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
Quaisquer diferente entre a descrição dos itens e objeto entre o Comprasnet e Edital,
prevalecerá o conteúdo do Edital e seus anexos. .

CLEILTON PEREIRA DA SILVA
Diretor de Administracao e Planejamento

(SIASGnet - 02/06/2020) 155341-26418-2019NE800112

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
P I AU Í

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2020 - UASG 158146

Número do Contrato: 14/2018.
Nº Processo: 23183000067201967.
PREGÃO SRP Nº 2/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 08644690000123. Contratado : CET-SEG SEGURANCA
ARMADA LTDA -.Objeto: Reequilíbrio econômico-financeiro, que corresponde ao valor de
R$ 410,19, no qual reprenta uma redução de 0,18% do valor anual do Contrato nº
14/2018. O valor mensal deste contrato passa a ser de R$ 18.985,74, com efeitos
retroativos a partir de 01/04/2020 a 30/06/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93, MP
nº 932/2020. Valor Total: R$410,19. Fonte: 8100000000 - 2020NE800001. Data de
Assinatura: 04/05/2020.

(SICON - 04/06/2020)
CAMPUS SÃO JOÃO DO PIAUÍ

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 11/2020 publicado no D.O. de 25/03/2020 ,
Seção 3, Pág. 40. Onde se lê: Vigência: 04/03/2020 a 04/03/2020 Leia-se : Vigência:
04/03/2020 a 04/03/2021

(SICON - 04/06/2020)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
RIO GRANDE DO NORTE

EXTRATO DE TERMO DE DESCENTRALIZAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Nº 1/2016-IFRN-UFRN

Movimentação de crédito orçamentário referente ao TDO nº 01/2016-IFRN. Processo:
23421.001501.2020-18. Objeto: Descentralização de créditos orçamentários, por destaque,
para a Universidade Federal do Rio Grande do Norte (UFRN), Gestão 15234, Unidade
Gestora 153103, referente a segunda parcela pactuada, objetivando a continuidade do
custeio da oferta de doze vagas para servidores do IFRN no Programa de Pós-Graduação
em Gestão Pública da UFRN. Dos recursos financeiros: as despesas decorrentes da
execução ocorrerão à conta do repasse do IFRN (Gestão 26435; UG 158155) de recursos do
exercício 2019, no Programa de Trabalho 12.128.0032.4572.0024 e Fonte - 8100000000,
Naturezas de Despesa 339014, 339033, 339020, 339136, 339147 e 339039, parcela no
valor de R$ 86.400,00 (oitenta e seis mil e quatrocentos reais). Vigência do TDO: até
31/05/2023. Assinatura: 21/10/2016. Partícipes: O Magnífico Reitor do IFRN, o Senhor
Wyllys Abel Farkatt Tabosa, e a Magnífica Reitora da UFRN, a Senhora Ângela Maria Paiva
Cruz.

CAMPUS CURRAIS NOVOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 168/2020 - UASG 158366

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23032002342201808.
PREGÃO SISPP Nº 5/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 09384762000103. Contratado : JOSE RONYELLY
ABRANTES SILVA -.Objeto: Suspender o contrato nº 004/2019PROAD/IFRN, por 120 dias ou
enquanto perdurarem os efeitos da portaria nº 501/2020 - RE/IFRN, de 17 de março de
2020, a contar de 18 de março de 2020 em estrita a observância ao PARECER REFERENCIAL
nº 00001/2020/PF-IFRN/PFIFRIO GRANDE DO NORTE/PGF. Fundamento Legal: Lei 8.666/93
e alterações posteriores. Data de Assinatura: 20/05/2020.

(SICON - 04/06/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 178/2020 - UASG 158366

Número do Contrato: 97/2019.
Nº Processo: 23035001071201946.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-05T00:06:40-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




